
terça-feira, 29 de SETEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA nº 1268/2009-DAF, de 28/09/2009

SERVIDOR(ES): Laurijane Monteiro Carmona
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 29/09/2009 a 01/10/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado pela FUNCAP 
até o CESEBA
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 3 (três)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Número de Publicação: 31337
PORTARIA nº 1259/2009-DAF, de 25/09/2009

SERVIDOR: Jane Garete Saraiva Bezerra
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 280,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagens 
rodoviária, referente à viagem p/ Parauapebas/PA no período 
de 05/10/2009 a 10/10/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1267/2009-DAF, de 28/09/2009
SERVIDOR: Josué Araújo de Souza
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 370,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagens 
rodoviária, referente à viagem p/ Redenção/PA no período de 
05/10/2009 a 10/10/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

Número de Publicação: 31347
Extrato de Contrato

Nº do Contrato:014/2009
Modalidade de Licitação:Pregão Presencial nº01/2009
Partes: SEJUDH E A EMPRESA AD – EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA.
Objeto:Serviço de instalação de divisórias (com fornecimento 
do material).
Vigência: (30/09/2009 À 28/11/2009)
Valor:R$ 44.731,29 (quarenta e quatro mil, setecentos e trinta 
e um reais, e vinte e nove centavos).
Dotação Ohrçamentária:180102, PTRES 184735, 
Plano Interno 0001014735C, 
Ação 71.012
Fonte de Recurso:0120 339039                                                                                                                       
Foro:Belém/Pará
Data da Assinatura:28/09/2009
Ordenador Responsável:Fabio de Melo Figueiras
PORTARIA Nº.570 - CAFIN/SEJUDH

Número de Publicação: 31273
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias em favor da Servidora desta 
SEJUDH, Abaixo identificado, Por Ter Participado, no período 
de 10 à 14/09/2009, nos municípios de Brasil Novo, Vitória do 
Xingu e Altamira, de Audiência Pública sobre o EIA-RIMA da 
Usina Hidroelétrica de Belo Monte.

Nome CPF Cargo Matrícula

Iza Maria Castro 
dos Santos 439.707.882-34

Coordenadora de 
Proteção dos Direitos dos

 Povos Indígenas – CPPITA
57188295/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.566-CAFIN/SEJUDH
Número de Publicação: 31172

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
Augusto Quadros Teixeira, Assessor de Diretoria, CPF: 
805.504.105-91, Matrícula Funcional Nº. 57220213/1, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes à viagem 
aos municípios de Marabá e Xinguara, para tratar de assuntos 

referentes aos Núcleos Regionais da SEJUDH dos referidos 
municípios, com período de aplicação de 28 à 30/09/2009.
1 – 339030 – Consumo                    R$ 200,00
2 – 339036 – Pessoa Física               R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor 
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº.31513 de 28/09/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 31174

Nº da Dispensa: 29/2009 - Proc. 318789/09
Partes: SEJUDH e Comsertec
Objeto: Contratação de Serviço para conserto de microondas
Valor: R$ 90,00 (Noventa reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 24/09/2009
Ordenador Responsável: Fábio de Melo Figueiras

PORTARIA DE LOTACAO
Número de Publicação: 31230

PORTARIA N0 617/2009-DIGEP/SEJUDH                       
Belém (PA), 27 de agosto de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 297731/2009,
RESOLVE:
LOTAR a servidora MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA, matrícula 
funcional nº. 5851033/4, ocupante do cargo de Psicóloga, na 
Divisão de Gestão de Pessoas - DIGEP, desta SEJUDH, a contar 
de 12.08.2008, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Número de Publicação: 31325

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 545, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº31.493 de 28/08/2009, referente à 
concessão de duas e meia diárias em favor da Servidora desta 
SEJUDH, Para Participar, no município de Parauapebas/PA, no 
período de 27 à 29/08/2009, de Mesa Redonda, sobre o Tema: 
“As atribuições da SEJUHD na garantia dos Direitos Humanos 
das Crianças e dos Adolescentes”, no X Encontro Estadual de 
Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA nº. 226, DE 28/09/2009.
Número de Publicação: 31358

Dispõe sobre viagem de servidor para o município de Marabá/
PA, objetivando efetivar serviços de aferição em medidores de 
energia elétrica, no período de 28 de setembro a 10 de outubro 
de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar o servidor, Sr. ALEXANDRE SOUSA DA COSTA, 
Metrologista, mat nº 032 para efetivar serviços de aferição em 
medidores de energia elétrica,  no  município de Marabá/PA, no 
período de 28 de setembro a 10 de outubro de 2009.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Portaria de Diárias e Errata
Número de Publicação: 31369

PORTARIA N°359/2009-SEIR de 23/09/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula 
n°5851513/4
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)
PERÍODO: 23 à 28/09/2009
DESTINO: Portel/PA
OBJETIVO: Participar da Inauguração do início das obras da 
linha de transmissão que ligará a ilha de Marajó ao sistema 
interligado nacional.

PORTARIA N°360/2009-SEIR de 23/09/2009
SERVIDOR: CLAUDIO DUSIK, Matrícula n°57213804/1
CARGO: Coordenador
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)
PERÍODO: 23 à 28/09/2009
DESTINO: Portel/PA
OBJETIVO: Participar da Inauguração do início das obras da 
linha de transmissão que ligará a ilha de Marajó ao sistema 
interligado nacional.

PORTARIA N°361/2009-SEIR de 24/09/2009
SERVIDOR: NILTON CÉSAR ALMEIDA QUEIROZ, Matrícula 
n°55588020
CARGO: Secretario Adjunto de Estado
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 23 à 25/09/2009
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de reunião de agenda do Conselho de 
Autoridade Portuária- CAP e CIR- Santarém.

PORTARIA N°362/2009-SEIR de 24/09/2009
SERVIDOR: RONALDO MIRANDA CAMPELO, Matrícula 
n°57202707/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 10.1/2(dez e meia)
PERÍODO: 21 à 25/09, 28/09 à 02/10/2009 e 19 à 20/10/2009
DESTINO: Augusto Corrêa, Bragança, Viseu, Tracuateua, Bonito, 
Santa Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá, Nova Timboteua, 
Santarém Novo/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica e levantamento de 
informações das ações e obras do governo do estado.

PORTARIA N°363/2009-SEIR de 24/09/2009
SERVIDOR: SIDEILTON MAXWEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matrícula n°57189047/2
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 8.1/2(oitoe meia)
PERÍODO: 24 à 25/09, 28/09 à 02/10/2009 e 17 à 19/10/2009
DESTINO: Rurópolis, Trairão, Novo Progresso, Jacareacanga/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica e levantamento de 
informações das ações e obras do governo do estado.

PORTARIA N°364/2009-SEIR de 24/09/2009
SERVIDOR: MARCIO MAMEDE BARROS RODRIGUES, Matrícula 
n°55588569/2
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 7.1/2(sete e meia)
PERÍODO: 29/09 à 06/10/2009
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista, Muaná, Ponta de Pedras/
PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica e levantamento de 
informações das ações e obras do governo do estado.

PORTARIA N°365/2009-SEIR de 24/09/2009
SERVIDOR: SANDRA LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA, Matrícula 
n°3202720/ 1
CARGO: Assistente Social
DIÁRIAS: 11.1/2(onze e meia)
PERÍODO: 28/09 à 09/10/2009
DESTINO: Portel/PA
OBJETIVO: Participar da mobilização de inauguração do início 
das obras de linha de transmissão que ligará a ilha do Marajó 
ao sistema interligado nacional.

PORTARIA N°355/2009-SEIR de 23/09/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula 
n°5851513/4
PUBLICADA NO DOE N°31.512 DE 25/09/2009
ONDE LÊ-SE:

PORTARIA N°355/2009-SEIR de 23/09/2009
LEIA-SE:

PORTARIA N°356/2009-SEIR de 23/09/2009

Portarias
Número de Publicação: 31362

ERRATA DA PORTARIA N° 497
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31506 de 17/09/2009
ONDE SE LÊ: 180 dias de licença maternidade, no período de 
30/08/2009 a 26/02/2010
LEIA-SE: 180 dias de licença maternidade, no período de 
30/08/2009 a 25/02/2010


